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Znany jest sposób ulepszania stopów
podwójnych, żelazo-wolframowych z za¬
wartością wolframu 10 do 30%, przez nagłe
ochłodzenie z wysokich temperatur i napu¬
szczanie przy niskiej temperaturze. Jedna¬
kowoż twardości w ten sposób uzyskane
nie są wystarczające, aby stop nadawał się
w znacznej mierze w technice. Największa
twardość osiągana przez nagłe ochłodze¬
nie, np. stopu 30% żelazo-wolframowego z
temperatury 1450° i przez dwugodzinne na¬
puszczanie do 700°C, wynosi tylko 450 jed¬
nostek Brinella. Ponadto stopy te wykazu¬
ją dużą kruchość tak, że użycie tych sto¬
pów nie daje większej korzyści, niż używa¬
nie innych stali.

W myśl wynalazku można nadać tym
stopom dużą twardość, przez dodanie do
stopów trzeciego składnika. Jako przykład

może służyć stop żelaza zawierający 15%
wolframu i 30% kobaltu oraz 0.08% węgla,
który poczynając od 1250°C ochładza się
szybko i napuszcza przez godzinę przy tem¬
peraturze 600°C. Uzyskana twardość wy¬
nosiła 800 jednostek Brinella. Tego rodza¬
ju stopy mają olbrzymie znaczenie tech¬
niczne, jako materjał do wyrobu narzędzi
tnących, czyli do celów, do których stoso¬
wano stale szybkotnące ze stopów twardych
metali; ponadto stopy te nadają się do wy¬
robu części urządzeń, które muszą posiadać
dużą wytrzymałość na ścieranie, zwłaszcza
w przypadkach, gdy siła tnąca lub wytrzy-
mołość na ścieranie mają być zachowane
także przy wysokich temperaturach. Po¬
wyższe stopy nadają się np. do wyrobu no-
żów tnących, frezów i podobnych narzędzi,
pilników, pierścieni wyciągowych, druci-



deł i t. d., i przy tego rodzaju zastosowaniu
gatunkowo równają się najlepszej stali
.szybko tnącej,' a nawet ją przewyższają
Ponadto wykazują jeszcze szereg specjal¬
nych zalet pod względem technicznym.
Przedewszystkiem można stopy te podda¬
wać obróbce po nagłem ochłodzeniu. Nie
potrzeba przeto ogrzewać gotowych narzę¬
dzi do wysokiej temperatury hartowania,
co często wywołuje zniekształcenie wyro¬
bu, a więc zbędne są poprawki tych narzę¬
dzi. Ponadto unika się w ten sposób młoto-
win. Narzędzia można napuszczać nawet w
atmosferze obojętnej lub redukującej. Za¬
wartość wolframu w tych stopach może do¬
chodzić do 40%, przyczem częściowo liib
zupełnie można wolfram zastąpić molibde¬
nem. Domieszki jak kobalt, nikiel, mangan,
krzem i t. d można dodawać do stopu w
ilości od 2 do 40%.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania stopów o dużej

twardości, znamienny tern, że żelazo, za¬
wierające mało węgla, lub niezawierająće
go wcale, oraz wolfram i kobalt, ochładza
się nagle po ogrzaniu do temperatury po¬
wyżej 900°C, a następnie napuszcza do niż¬
szych temperatur, a mianowicie 400 do
800°C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że domieszka zawiera wolfram w
ilości od 2 do 40% i kobalt — od 2 do 40%.

3. Odmiana sposobu wytwarzania sto¬
pów według zastrz. 1 — 2, znamienna tern,
że wolfram zastępuje się częściowo lub cał¬
kowicie molibdenem.

4. Odmiana sposobu wytwarzania sto¬
pów według zastrz. 1 — 2, znamienna tern,
że kobalt zostaje zastąpiony całkowicie
lub częściowo jednym z następujących ele¬
mentów: Mn, Ni, Cr, Va, Si.
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